

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięczni e 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków), do Anglii 5 shil., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3-lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowej przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100%, nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz-Bydgoszcz, piątek, dnia 17-go września 1926.

Telefon nr. 50 i 51.

W dzisiejszym numerze „Głosu“

PRZED UCHWAŁĄ GENEWSKĄ.
POLACY W NIEMCZECH.
POLSKIE RECE I POLSKIE MÓZGI.
Z RUCHU CHRZ. DEM. NA POMORZU.
LOS GENERAŁA MALCZEWSKIEGO.
ODRADZANIE SIĘ SPÓŁDZIELCZOŚCI ROLNICZEJ.
BUDOWA PORTU W GDYNI.
WIADOMOŚCI POTOCZNE Z BYDGOSZCZY.
JESZCZE O „LILJACH“ L. MORSTINA W TEATRZE BYDGOSKIM.
Z CZERSKA I TUCHOLI (kor. wł.)
AWANTURA ALBAŃSKA NA BAŁKANACH.

Polacy w Niemczech.

SMUTNY OKÓLNİK.

Na terenie Rzeszy Niemieckiej pracuje dziś ca. 150 tysięcy polskich sezonowych robotników rolnych. W ich sprawie wydał wrocławski ks. biskup i ordynariat okólnik do proboszczów niemieckich, w którym czytamy: „W latach przedwojennych dążono bezwzględnie do tego, by polscy robotnicy sezonowi na miesiące zimowe wracali do kraju ojczystego. W ten sposób osiągnęto, że nie byli oni zupełnie pozbawieni wpływu ojczystego otoczenia, domu rodzicielskiego, i ojczystej opieki duchowej, który to wpływ umacniał i naprawiał ich religijne i moralne życie. Praktyki tej zaniechano w czasie wojny na skutek przymusowych zarządzeń wojskowych. Jedno z proboszczów katolickich prowincji saskiej (Torgawa) w godnej uznania przezorności osiągnęło w rokowaniach z pruskim ministerstwem spraw wewnętrznych, że Centrala Robotnicza w Berlinie skłonna jest zgodzić się na ponowne wprowadzenie dawniejszej praktyki. Z tego względu uprasza się probostwa, by w ciągu 8 dni w miarę posiadanych wiadomości nadesłały sprawozdanie, na jakich majątkach ich parafii znajdują się polscy robotnicy sezonowi...“
Okólnik wrocławskiej duszpasterskiej władzy niemieckiej — pisze „Naród“ — jest nader smutnym dokumentem, gdyż zawiera stwierdzenie niedwuznacznie kompetentnego czynnika niemiecko-katolickiego, że polscy robotnicy sezonowi ulegają w Niemczech osłabieniu ich uczuć katolickich oraz zepsuciu moralnemu. Z apokorzeniem dowiadujemy się z okólnika, że państwo, którego obywatelami jesteśmy, nie jest w stanie rodzicom naszym zapewnić takiej opieki, która wystarczałaby do uchronienia ich od wiary i skalania czystości życia moralnego.

Biskupia władza niemiecka myli się jednak, że 4-miesięczny pobyt polskich robotników sezonowych w Polsce byłby w stanie naprawić spustoszenie, jakie w duszach tych robotników w ciągu 8 miesięcy ich przeżywania tutaj poczynił ujemniejszy stan życia religijnego - moralnego Niemiec. Ztu przeciwstawić się trzeba w sposób inny. Należy sezonowym robotnikom polskim zapewnić w Niemczech odpowiednią opiekę religijną. Że obecna opieka religijna jest niewystarczająca, wyobrazić sobie możemy na podstawie walki, jaką my, obywatele tutejsi, narodowości polskiej prowadzić zmuszeni jesteśmy z klerem niemieckim o przyznanie nam odpowiedniej opieki duchowej. Nam, obywatelom mniejszościowym Niemiec, katolicki kler niemiecki często odmawia odpowiedniej opieki duchowej, by nas przez kościół, ambonę i konfesjonał zniemczyć. W jakim celu odmawia się jej jednak polskim robotnikom sezonowym, będącym obywatelami państwa polskiego? Celów germanizacyjnych nie można mieć na awadze. Dlaczego więc bierze ten kler na siebie okropną odpowiedzialność wobec sumienia swego i wobec Boga za swą opieszałość i nieodpowiedzialność — bo w języku niemieckim udzielana — opiekę duchową Kościelne władze katolicko - niemieckie muszą zapewnić polskim robotnikom sezonowym taką opiekę duchową, by powrotu ich do kraju na miesiące zimowe nie trzeba było uzasadniać koniecznością „odkaszania“ w Polsce ich religijnego i moralnego życia.

Niemieckie władze katolickie muszą polskim robotnikom sezonowym zapewnić opiekę religijną, która przez wprowadzenie do niej języka polskiego, mszy św. z kazaniem polskim i śpiewem polskim, niezpór polskich i przygotowania działwy do sakramentów św. w języku polskim, już tutaj w Niemczech chroniłaby nieskazitelność i czystość ich życia religijnego-moralnego.

Lista propozycyjna do Rady Ligi ustalona.

Polska otrzyma miejsce niestałe na 3 lata.

Genewa, 15. 9. Według krążących pogłosek lista na miejsca niestałe w Radzie Ligi ma się przedstawiać jak następuje: Polska, Rumunja i Chile wybrane mają być na lat 8, Holandia, Kolumbja i Persja na na lat 2, Belgja, Czechosłowacja i Boliwja na 1 rok. Listę tę popiera delegacja angielska. O miejsce dla Czechosłowacji toczy się jeszcze zacięta walka, jak również określenie mandatu dla Rumunji nie jest jeszcze ustalone.

Opinia publiczna najlepiej to osądzi.

Sprawa gen. Malczewskiego.

Warszawa, 15. 9. Na sesji dyspozycyjnej warszawskiego wojskowego sądu okręgowego w dniu wczorajszym nie uwzględniono zażalenia obrońcy b. ministra spraw wojskowych gen. J. Malczewskiego, adw. J. Pierrickiego, przeciwko dalszemu stosowaniu wobec gen. Malczewskiego aresztu śledczego. Tym sposobem gen. Malczewski pozostaje nadal w więzieniu.

Zdawałoby się, że wobec dalszego trzymania gen. Malczewskiego w więzieniu, tembardziej powinienby być przyspieszony termin rozprawy sądowej. Tymczasem, jak się dowiadujemy, wyznaczenie ponownego terminu rozprawy jest nadal niemożliwe, ponieważ p. minister spraw wojskowych nie wyznaczył asesorów do rozprawy.

Olbzynie straty w Anglii wywołane strajkiem górników.

Londyn, 15. 9. Według wykazu jednego z najpoważniejszych banków angielskich „Westminsterbanku“ straty jakie poniosła Anglja z powodu strajku górniczego wynosi około 200 milionów funtów szterlingów. Statystyka wykazuje obniżenie się produkcji surowca

żelaza 7.540 tys. tonn w kwietniu, na 18 tys. w ubiegłym miesiącu. Produkcja stali zmniejszyła się z 860 tys. tonn na 52 tys. Ze 147 pieców czynnych jest obecnie czynnych tylko 6.

Walka z bolszewizmem w Chinach

przy pomocy oddziałów angielskich.

Pekin (AW) Ofenzywa wojsk generała Czang Tso Lina doprowadziła do zupełnego oczyszczenia z probolszewickich, oddziałów armii narodowej i oddziałów gen. Fenga od odcinka kolei żelaznej Pekin—Kalgan—Tatung—Siu Ju An przez zajęcie tego końcowego punktu. Armia narodowa stawiając słaby jedyny opór, wycofuje się w dalszym ciągu w popłochu w kierunku zachodnim. — Pod Su Ju Anem skonstatowano pojedyncze przejścia oddziałów armii narodowej na stronę wojsk

Czang Tso Lina. Komunikat sztabu generała Czanga stwierdza, że położenie wojskowe na froncie na północny zachód od Pekinu jest doskonałe.

Pekin (AW) Jak informują z Mklenu gen. angielski Setton i poseł Macley konferują z Czang Tso Linem w sprawie pomocy angielskiej przeciw bolszewikom i dalszego poparcia gen. Czang Tso Lina dla wojsk Wu Pei Fu walczących na froncie południowym.

Awantura albańska na Bałkanach.

Paryż. (PAT). „Chicago Tribune“ donosi z Białogrodu, że w pobliżu granicy jugosłowiańskiej w Veles, albańczycy napadli na jugosłowiań-

ski posterunek graniczny przyczem w starciu z żandarmami wszyscy napastnicy zostali zabici.



NOWY SPADOCHRON DLA SAMOLOTÓW.

W Ameryce skonstruowano ostatnio nowy typ spadochronu, który jest w stanie uszkodzone w locie aeroplany spokojnie sprowadzać na ziemię. Nasze zdjęcie przedstawia model takiego spadochronu.

NOWY MECZENNIK POLSKI KS. WILIŃSKI SKAZANY NA ŚMIERĆ W BOLSZEWJL

Moskwa, 15. 9. (Tel wł.). W Charkowie został skazany na śmierć za rzekome szpiegostwo na rzecz Polski ksiądz katolicki Wiliński.

TURCJA NIE WSTĘPUJE DO LIGI NARODÓW.

Genewa, 15. 9. Turcja narazie zrezygnowała z wstąpienia do Ligi Narodów.

CZEGO ŻADA FRANCJA

ZA ZNIENIENIE OKUPACJI NADRENIJ?

Berlin, 15. 9. Korespondent „Achtuhrabendblatt“ donosi, że według krążących pogłosek Francja byłaby gotowa opróżnić strefę nadreńską wzamian za otrzymanie części obligacji kolejowych. Projektu tego dotąd nie rozpatrywano. Korespondent sądzi, że podobne propozycje nie mogą być absolutnie przez Niemcy przyjęte.

HISZPANJA ODSTĘPUJE OD SWYCH ŻAŁAŃ W SPRAWIE TANGERU.

Paryż, 15. 9. „Petit Parisien“ donosi w wywiadzie swego korespondenta z Primo de Rivera, że Hiszpanja zrezygnowała z prawa kontroli nad Tangerem. Co się tyczy Marokka, oświadczył Primo de Rivera, że narazie niema mowy o opuszczeniu przez Hiszpanję strefy marokańskiej, ale projekt taki może być przeprowadzony w związku z wynikiem spraw Tangeru.

COŚ SIĘ PSUJE W PANSTWIE WŁOSKIEM.

Belgrad, 15. 9. „Politika“ donosi z Triestu, że powstały tam niepokoje i przybrały wielkie rozmiary wskutek ostrego starcia faszystów z wojskiem. Zaprowadzony został w Triestzie stan oblężenia. Niewiadomo, co dało powód do rozruchów, w których zabito dwóch faszystów i porażono wiele osób.

DZIAŁ SPOŁECZNO-GOSPODARCZY.

Odradzanie się spółdzielczości rolniczej.

Potężne niegdyś na terenie ziem polskich Spółdzielnie rolnicze, które przed wojną obracały olbrzymim kapitałem, dziś po katastrofie inflacyjnej pierwszych lat powojennych i po zalamaniu się złotego w jesieni 1925 r., zaczynają się stopniowo ożywiać. Z działalnością tych instytucji w chwili obecnej zaznajamia nas sekretarz generalny Zjednoczenia Związków Spółdzielni Rolniczych, p. Czesław Jentys:

— W chwili powstania Państwa Polskiego Centralna Kasa Spółdzielni Rolniczych łącznie z Kasami Sterczyka obracały jeszcze kapitałem 180 milj. zł. w złocie. Parę lat nieudolnej polityki poprzednich rządów starczyło, by zmarnować cały prawie dobytek wsi, której oszczędności wynoszą obecnie zaledwie kilka procent oszczędności przedwojennych i nie pozostają w żadnym stosunku do oszczędności miast, stanowiących dziś sumę przeszło 400 milj. złotych.

Mimo klęsk, jakie przeżyła spółdzielczość rolna w okresie inflacji i spadku złotego, budzi się ona ponownie do życia, na dowód czego służą następujące cyfry i fakty:

Liczba Spółdzielni kredytowych, wyłączając Poznańskie i częściowo Pomorze, które posiadają swoją odrębną organizację (Unja w Poznaniu), na terenie pozostałej Polski wynosi w chwili obecnej z górą 1.850 z 220 000 członków. Spółdzielni rolniczo-handlowych mamy obecnie na tymże terenie 159 i 100 000 z górą członków, Spółdzielni mleczarskich, które rosą prosto jak na drożdżach, mamy obecnie 460 z górą (60 000 członków), wreszcie jajczarskich 30 z 32.000 członków i innych typów około 100 z 9 000 członków. Razem Spółdzielni: ponad 2600 a liczba członków powyżej 420 000.

Barometrem rozwoju spółdzielczości rolnej są Kasy Spółdzielcze. W Galicji mamy ich obecnie około 1.050 ze 105.000 członków (przed wojną 280 000). Udziały ich wynoszą około 1,5 milj. zł. zaś wkłady oszczędnościowe około 2,1 milj. zł. (przed wojną 88,7 milj. koron). Pożyczek krótkoterminowych udzieliły one w pierwszym półroczu br. na sumę 9 milj. zł. B. Kongresówka i Kresy posiadają 567 Kas z 85 000 członków, udziały wynoszą 1.800.000 zł., wkłady — 1,4 milj., pożyczek w ciągu półroczia wydano 7 milj.

Spółdzielnie rolniczo-handlowe, których zadaniem jest dostarczanie rolnikom środków produkcji (maszyny nasiona, nawozy itp.) i sprzedaż płodów rolnych rozwijają się obecnie nader pomyślnie. W okręgu krakowskim 35 Spółdzielni tego typu w ciągu półroczia zrobiły obrót 4,5 milj. zł., Spółdzielnie okręgu warszawskiego (66), obrót — 7 milj., wreszcie okręgu lwowskiego (32) — 2 milj. obrotu. Przyszłość nie zapowiada się źle. Dawne oszczędności naszego rolnika są rezerwą, że równie dobrze a może i lepiej potrafi oszczędzać dziś, jeżeli warunki gospodarcze i finansowe w kraju układają się będą nadal pomyślnie.

Budowa portu w Gdyni.

Od chwili podpisania porozumienia z konsorcjum francusko-polskim, co pozwoliło zażegnać długotrwały zatarg, roboty przy budowie w Gdyni posuwają się w szybkim tempie. Od lipca dokończono około 300 mtr. nadbrzeży żelazo-betonowych na palach głębokości 8 mtr., z których 253 mtr. w dniu 7-go września wraz z wodociągami i torami kolejowymi zostały oddane do użytku publicznego dla wywozu węgla. Montaż 2 dźwigów mostowych dla ładowania węgla jest na ukończeniu. W dniu 20 b. m. odbędzie się próba pierwszego dźwigu, nieco później drugiego. Ręczny naładunek stosowany dotychczas pozwolił doprowadzić zdolność przewozu Gdyni do 48.828 ton, które osiągnięto w sierpniu. Montaż kranów, jak również konieczność zasypania dotychczasowej prowizorycznej przystani celem dalszej budowy nadbrzeży przy moło południowym spowoduje zmniejszenie się ruchu we wrześniu, jednakże już w październiku, po uruchomieniu kranów cyfra sierpniowa naładunku będzie znacznie przekroczona.

Budowa portu wojennego w części projektowanej na rok 1926 jest na ukończeniu. W ostatnim tygodniu rozpoczęto budowę portu rybackiego; energiczne jej prowadzenie pozwoli jeszcze w bieżącym sezonie budowlanym stworzyć dostatecznej długości przystań dla zabezpieczenia wszystkich kutrów rybackich, stacjonowanych w Gdyni.

Rozważane są projekty dalszych urządzeń węglowych: ze względu jednak na kosztowność ich i pośpiech do inwestycji powyższych będzie prawdopodobnie zaproszony kapitał prywatny.

Wypadki zakończenia drag w roku ubiegłym opóźniły znacznie wykonanie nadbrzeży w basenie wewnętrznym, o ile jednak nie zajdą nieprzewidziane przeszkody, związane z warunkami atmosferycznymi, należy oczekiwać, że około 250 mtr. nadbrzeży 10-metrowych na skrynjach żelazo-betonowych będą wykończone do 1-go stycznia. Wówczas będzie możliwe zmontowanie całkowicie już przez firmę Rudzki przygotowanego magazynu rozmiarów 100 X 45 i dwóch dźwigów ramowych nośności 5 ton, przygotowanych przez firmę Zieleniewski dla importu i eksportu różnych towarów.

Roboty kolejowe w celu opanowania narazie 120 000 tonn miesięcznie są na ukończeniu. To samo dotyczy stacji elektrycznej na ślę i światło. Pewne trudności

sprawia zupełny brak mieszkań dla robotników, administracji portowej, kolejowej i innych, ponieważ ruch prywatny budowlany chociaż istnieje, nie może jednak

zaspokoić najprymitywniejszych potrzeb. Może przyczyni się w tym kierunku stworzenie Komisariatu w Gdyni.

O losie rybaków wreszcie pomyślano.

Niedużo ale zawsze coś.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu uzyskało od pana Ministra Skarbu zgodę na udzielenie jeszcze w roku bieżącym kredytu w sumie 100.000 zł. na zapoczątkowanie budowy schroniska dla rybaków. Z sumy tej 70.000 złotych przyznane już są w ustawie o przewidywanym budżetowym na III. kwartał.

Ponadto Ministerstwo Przemysłu i Handlu komuni-

kuje, że preliminarz budżetowy na rok 1927. przewiduje dalszą budowę portu rybackiego 100.000 złotych oraz, że Zarządowi Budowy Portu w Gdyni wydane zostało zarządzanie niezwłocznego przeprowadzenia przetargu, celem stworzenia już przed najbliższą zimą osłony dla kutrów rybackich.

Rząd o pożyczce zagranicznej.

Prasa zagraniczna zamieściła ostatnio kilka pogłosek na temat kombinacji pożyczkowej Polski zagranicą. Tymczasem faktem jest, iż rząd obecny nie uczynił ani

jednego kroku w kierunku rozpoczęcia rokowań o pożyczkę zagraniczną, i wogóle nie jest jeszcze zdecydowane, czy rząd ma takie rokowania rozpocząć.

Roczny bilans wojny celnej z Niemcami i cele ewentualnego traktatu.

W wyniku 12-miesięcznej wojny celnej najbardziej charakterystycznym zjawiskiem było daleko idące zmniejszenie się importu artykułów konsumpcyjnych, co z kolei wpłynęło na silne powiększenie się wytwórczości krajowej. Jedynie w wyniku tego spożycia węgla wzrosło na 100 tys. ton miesięcznie, to jest tyle, ile nam warunkowym kontyngentem miesięcznie przyznać chcieli Niemcy w 1925 r. Jednocześnie warunki wysuwane przez Niemców wpłynęłyby pogłębiająco na nasze życie gospodarcze w szczególności na nasz przemysł. W tych warunkach utrzymał się na dawnym poziomie wywóz, natomiast uaktywnienie bilansu handlowego robiło gwałtowne postępy wobec ogromnego upadku przywozu.

Z wojny celnej wyszła więc Polska obronna ręką, co bynajmniej nie powinno nas skłaniać do utrudnienia porozumienia z Niemcami i co zupełnie dobrze rozumie nasza delegacja, wyznaczona do rokowań z Niemcami. Ponieważ eksport zboża mamy zapewniony, ze wzglę-

du bowiem na ułatwioną komunikację, w razie nieuprzywilejowania, lecz jedynie równouprawnienia nas z innymi dostawcami Niemiec w zakresie zboża, mięsa, bydła i trzody chlewnej, będziemy mogli wytrzymać konkurencję nawet Rosji, której, jak wiadomo, przyznana została klauzula największego uprzywilejowania.

Aby zabezpieczyć się od możliwości szykanowania naszego eksportu, zwłaszcza mięsnego, bardzo silny nacisk należy położyć na doprowadzenie do porozumienia w sprawie umowy weterynaryjnej. Natomiast klauzula uprzywilejowania dla Niemiec w zastosowaniu do eksportu na Polskę ze względu na wszechstronność naszego handlu z Niemcami, na zobowiązania, które posiadamy we Francji i Czechosłowacji, posiada zwłaszcza wzięwszy pod uwagę względy geograficzne, dla Niemiec, bardzo doniosłe znaczenie. Jak dotychczas Niemcy obstają przy żądaniu udzielenia im zniżek na 600 rodzajów towarów, co byłoby dla nas zbyt wielką ofiarą.

Rozbieżne poglądy na kwestie budowy elewatorów.

Po otrzymaniu kredytu rządowego za pośrednictwem Banku Rolnego Spółdzielnie Rolnicze przystąpiły do organizacji obrotu zbożem. Podstawą organizacji ma być elewatory okręgowe, i śpichrze zbożowe, o budowę których zabiega usilnie rząd. Uważając realizację projektu budowy elewatorów za rzecz konieczną, spółdzielczość rolnicza wypowiedziała się wszakże przeciwko projektowi Banku Gospodarstwa Krajowego,

który przewiduje natychmiastową budowę 6 wielkich elewatorów zbożowych, gdyż zdaniem tych kół, będą on stały pustkami, jak to się dzieje w Niemczech, Czechosłowacji, Austrii i Szwecji. Koła Spółdzielcze są zdania, iż należy budować niewielkie śpichrze. Wypowiedziały się one również przeciwko projektowi ewentualnej dzierżawy elewatorów państwowych przez spółkę mieszaną z udziałem kapitałów obcych.

Nowe plany meljoracyjne.

W związku z zamierzonym przez rząd podjęciem na szeroką skalę prac meljoracyjnych na terenach obejmujących: dolinę rzeki Utraty, puszcę Kampinowską, dolinę Radwanowską, dolinę rzeki Długiej i Czarnej z dopływami oraz kanału Bródnowskiego, które ze względu na swe zabagnienie nie mogą w chwili obecnej stać się terenem intensywnej gospodarki rolnej, p. Minister Reform Rolnych zwiędził jeden z tych kompleksów, mianowicie: dolinę rzeki Utraty, położoną pod Pruszkowem i Raszynem. Zmeljorowanie całej powyższej przestrzeni, obejmującej około kilkudziesięciu tysięcy ha potrwa dwa do trzech lat i może dać zatrudnienie 3—4 tysiącom bezrobotnych.

Kronika krajowa.

CENNIK SPRZEDAŻY SOLI

za 100 kg.:

A) Warzonka, jak i kamienna, oraz sól mielona z kopalni w Wapnie.

1) cena nabycia w kopalni 23 zł; 2) koszt przywozu 1,60 zł; 3) koszt wyładowania i workowania 40 gr; 4) ubytek transportowy 25 groszy; 5) podatek obrotowy 72 groszy; 6) czysty zysk 3 proc. (w zaokrągleniu) 70 gr; 7) inne wydatki 33 gr; cena dla detalistów 27 zł.

1) cena nabycia w hurtowniku 27 zł; 2) koszt przywozu 40 gr; 3) manco 5 proc. 1,35 zł; 4) zysk 5) proc. 1,35 zł; 5) inne wydatki 90 gr; cena dla konsumentów 31 zł.

B) Kamienna sól mielona z innych kopalń t. z. "szara"

1) cena nabycia w kopalni 15,70 zł; 2) koszt przywozu 1,60 zł; 3) koszt wyładowania i workowania 40 gr. 4) ubytek transportowy 25 gr; 5) podatek obrotowy 50 gr; 6) czysty zysk 4 proc. (w zaokrągleniu) 63 gr; 7) inne wydatki 92 gr; cena dla detalistów 20 zł.

1) cena nabycia w hurtowniku 20 zł; 2) koszt przywozu 60 gr; 3) manco 5 proc. 1 zł; 4) zysk 6 proc. 1,20 zł; 5) inne wydatki 1,20 zł; cena dla konsumentów 24 zł.

Naczelnik Urzędu.

Giełda towarowa.

Poznań, 15. 9. Urz. not. w R. M. za 100 kg. fr. stacja załad. ładunki wagonowe. dostawa natychmiastowa. Zyto 32 — 33, pszenica 42,50 — 45,50, jęczmień zwykły 25 — 27, brow. 30,00 — 33,50, owoce 25,50 — 27,00, mąka żytnia 70% 49,50, 65% 51,00, pszena 65% 68 — 71, otręby żytnie 20,50 — 21,50 pszenne 22,00, gorczyca 60 — 80, groch Victoria 65 — 80.

UWAGA: Groch Victoria w wyborowych gatunkach ponad notowania.

WARSZAWA, 15. 9. Na rynku zbożowym trwa nadal mooniejsza sytuacja. Przepuszczają iż stan taki potrwa je-

sze przez pewien czas, a to ze względu na dość duże zapotrzebowanie eksporterów, którzy wykonywują zamówienia na koniec miesiąca oraz z drugiej strony na trwające w polu prace przy siewach. W dzisiejszych prywatnych transakcjach płacono fr. st. załad. za 100 kg: żyto 118 f. hol. 33 zł, 117 — 116 f. hol. 32 zł, pszenica 127 — 128 f. hol. 47 — 46 zł, owoce pomorski lub kongresowy 29 — 31 zł, jęczmień browarowy 31½ — 33½ zł, jęczmień na kaszę 29 — 30 zł.

GDANSK, 15. 9. (U) Notowania ziemiopłodów w dniu dzisiejszym. Pszenica 130 f. 13,50, 127 f. 13,25, żyto nowe 10,75—10,80, jęczmień pastewny 9,00—9,50, browarowy 9,50—10,50, owoce 8,00—8,50, groch Victoria 19—24, zielony 17—20, ośpa żytnia 6,50—6,75, pszena gruba 7,00—7,25, pszena specjalnie gruba 7,35—7,50, mak niebieski 40—43, gorczyca 22—26,50. Dowóz do Gdańska: pszenicy 30, żyta 165, jęczmienia 130, owsa 60, grochów 70, ospy i makuoh 10 tonn.

Giełda pieniężna.

Warszawa, 16 września (A.W.)

WALUTY.

Dot. St. Ziedn.	Transakcje	Sprzedat	Kupno
	8.97-8.96	8.98	8.94

DEWIZY.

Dolary Stanów Zjed.	8.98
Fiorony holenderskie	360.85
Franki belgijskie	24.74
Franki francuskie	25.84
Franki szwajcarskie	178.96
Funty angielskie	43.66
Korony austriackie	—
Korony czeskie	26.66

Złoty w dniu 16 września 1926 r. (A.W.)

GDANSK przekaz 57.32 — 57.46, gotówka 57.31 — 57.45
MEDJOLAN przekaz 268, AMSTERDAM przekaz 25, BERLIN przekaz na Warszawę 46.555 — 46.795, na Katowice lub Poznań 46.48 — 46.72, gotówka 46.535 — 47.015, BUKARESzt przekaz 2290, CZERNIOWCE przekaz 2280, ZURYCH przekaz 57.50, LONDYN przekaz 44.50, N.-JORK przekaz 11.05, RYGA przekaz 65.

Ostatnie kursa telefonem.

Warszawa, 16. 9. godz. 9-ta (A.W.) Nieurzędowo notowano dolar 8,99 zł.; gulden 1,73¼ zł. Tendencja utrzymana.

Rozpowszechniajcie „Głos Pom”

